da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 008/2024, para alteração 

contratual através de acréscimo de serviços mediante planilha 

de reprogramação anexa a este termo, acrescendo 

aproximadamente o percentual de 3,55% sobre o valor global 

atual, resultando o acréscimo estimado de R$ 27.364,28 (Vinte 

e Sete Mil, Trezentos e Sessenta e Quatro Reais e Vinte e Oito 

Centavos), atualizando o valor global do contrato original 

vigente para R$ 798,275,97 (Setecentos e Noventa e Oito Mil, 

Duzentos e Setenta e Cinco Reais e Noventa e Sete Centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo de Valor 

encontra-se amparo legal na lei 14.133/21 e suas alterações.  

DATA ASSINATURA: 25 de Novembro de 2024. 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 

Prefeito Constitucional

[...]

vista à necessidade de se acrescentar a quantidade dos serviços no 

percentual de 25%, conforme na tabela a seguir: Deve ser frisado 

que o aditivo não se trata de reequilíbrio contratual, e sim de 

acréscimo de objeto. 

CLAUSULA SEGUNDA - O presente Termo Aditivo será de R$: 

883.641,00 (Oitocentos e Oitenta e Três Mil, Seiscentos e 

Quarenta e Um Reais). 

CLAUSULA TERCEIRA – Da justificativa - Necessidade de se 

acrescentar o quantitativo tendo  

em vista a insuficiência prevista na licitação, conforme 

demonstramos neste processo, tudo de acordo com o disposto no